Bước vào năm 2009, năm thứ 4 thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm
(2006-2010), trong bối cảnh cả nước ñứng trước nhiều thách thức do ảnh hưởng của sự suy
thoái nền kinh tế toàn cầu, nguy cơ thiên tai, dịch bệnh khó lường.

ðể ñảm bảo thông tin liên lạc phục vụ ñón Tết Nguyên ðán Kỷ Sửu năm 2009 ñược tốt,
thực hiện nghiêm túc các chủ trương, giải pháp cấp bách của Chính phủ nhằm ngăn chặn suy
giảm kinh tế, thúc ñẩy sản xuất kinh doanh, ñẩy mạnh xuất khẩu, bảo ñảm an sinh xã hội, duy trì
tăng trưởng kinh tế, Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,
ñơn vị thuộc Bộ; Giám ñốc Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương; Giám ñốc các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông và Công nghệ thông tin tập trung chỉ
ñạo làm tốt những việc sau ñây:

1. Khẩn trương phổ biến sâu rộng và tổ chức chỉ ñạo thực hiện Chỉ thị số 35/2008/CT-
TTg ngày 9 tháng 12 năm 2008 và Công ñiện số 11/Cð-TTg ngày 02 tháng 1 năm 2009 của Thủ
tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các giải pháp thúc ñẩy sản xuất kinh doanh, lưu
thông hàng hóa, bình ổn thị trường và phục vụ Tết Nguyên ðán Kỷ Sửu 2009 từng cơ quan, ñơn
vị. ðặc biệt chú ý phối hợp chặt chẽ với các tổ chức ðảng, Công ñoàn, ðoàn thanh niên tổ chức
chúc tết ở trụ sở cơ quan, ñơn vị vui tươi, lành mạnh và triệt ñể tiết kiệm; Tổ chức thăm hỏi, tặng
quà chu ñáo tới thương binh, thân nhân liệt sỹ, gia ñình có công, cán bộ lão thành cách mạng, bà
mẹ Việt Nam anh hùng và các ñiểm trực Tết trọng ñiểm, xa xôi, ñiều kiện sinh hoạt còn nhiều
khó khăn.

c) Các doanh nghiệp thông tin di ñộng không thực hiện việc khuyến mại nếu không có
biện pháp chắc chắn ñảm bảo chất lượng dịch vụ trong thời gian trước và trong Tết Nguyên ðán
Kỷ Sửu năm 2009.

d) Hoạt ñộng tuyên truyền, báo chí: Phối hợp với các bộ, ngành liên quan ñịnh hướng
các cơ quan thông tin ñại chúng thực hiện tốt công tác thông tin và truyền thông ñể các tổ chức,
doanh nghiệp và toàn dân hiểu rõ, ñồng thuận với các chủ trương, giải pháp của Nhà nước, nhất
là ñối với